
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

50º CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
EDITAL N. 130/2024-SUBADM 

 
RESULTADO DOS RECURSOS QUANTO À NOMINATA DAS PROVAS DISCURSIVAS 

CONVOCAÇÃO EXAMES MÉDICOS 
CONFIRMAÇÃO DE AUTODECLARAÇÃO DE CANDIDATO NEGRO OU PARDO 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA 
 

 
TORNO PÚBLICO que a Comissão do 50º Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, nos termos do Edital n. 203/2023-SUBADM, 
publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 15 de setembro de 2023, RESOLVE: 
 
I. CONFIRMAR a nominata definitiva dos candidatos aprovados nas Provas Discursivas, divulgada no Anexo II do Edital n. 119/2024-

SUBADM, publicado no  Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 1º de agosto de 2024. 
 
II. INFORMAR que as respostas aos pedidos de reconsideração estão disponíveis para consulta no sítio do Ministério Público do Estado do 

Rio Grande do Sul (http://concursos.mprs.mp.br/concursos), podendo ser acessadas por meio do cadastro do candidato. 
 
III. RETIFICAR o resultado definitivo das Provas Discursivas, divulgado no Anexo I do Edital n. 119/2024-SUBADM, publicado no  Diário 

Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 1º de agosto de 2024, referente à candidata TAYSE BIELECKI YAMANAKA, 
em razão do deferimento do pedido de reconsideração, para constar que a nota da Questão 01 do Grupo Temático III é 5,4, passando a 
Média do GT III para 5,33 e, consequentemente, a Média Final para 6,96. 

 
IV. CONVOCAR os candidatos nominados abaixo, para a realização de Exames de Saúde Física e Mental em Porto Alegre/RS nas datas, 

locais e horários indicados a seguir:  
 

a) Avaliação psicológica coletiva: para realização desta avaliação, desnecessária a apresentação dos exames de saúde exigidos 
no Título II, Capítulo II, Seção II do Edital n. 203/2023-SUBADM. 

 
DATA: 30/08/2024; 
HORÁRIO: 12 horas; 
LOCAL: Palácio do Ministério Público - Praça Marechal Deodoro, n. 110, 3º andar, Porto Alegre/RS. 

 
CANDIDATOS 

 

GUILHERME CASTELHONE CHAGAS 

LÍVIA COLOMBO LIBERATO 

MARCOS TULIO PEREIRA CORREIA JUNIOR 

MARIO FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA MOURAO 

PEDRO AFONSO DOS SANTOS 

 
b) Exames de saúde individuais: para realização dos exames os candidatos deverão comparecer no Serviço de Perícias em Saúde 

da Procuradoria-Geral de Justiça, na Rua General Andrade Neves, n. 106, 12º andar, Porto Alegre/RS, conforme cronograma abaixo, 
munidos dos resultados dos EXAMES DE SAÚDE elencados no Título II, Capítulo II, Seção II, inciso II do Edital n. 203/2023-
SUBADM, ficando à disposição do Serviço de Perícias em Saúde durante todo o dia. Havendo necessidade, outros exames poderão 
ser solicitados pelos peritos. 

 

NOME DATA HORA 

GUILHERME CASTELHONE CHAGAS 03/09/2024 12h 

LÍVIA COLOMBO LIBERATO 02/09/2024 12h 

MARCOS TULIO PEREIRA CORREIA JUNIOR 03/09/2024 12h 

MARIO FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA MOURAO 04/09/2024 12h 

PEDRO AFONSO DOS SANTOS 02/09/2024 12h 

  
 
 



 

 

3 
 

V. CONVOCAR os candidatos nominados abaixo, para a realização de Exames de Saúde Física e Mental em Brasília/DF nas datas, locais 
e horários indicados a seguir:  

 
a) Avaliação psicológica coletiva: para realização desta avaliação, desnecessária a apresentação dos exames de saúde exigidos no 
Título II, Capítulo II, Seção II do Edital n. 203/2023-SUBADM. 

 
LOCAL: Secretaria de Atendimento à Saúde, Edifício Sede/MPDFT, Eixo Monumental, Praça do Buriti, Brasília/DF. 

 

NOME DATA HORA 

ALBINO ROMERO JUNIOR 04/09/2024 13h 

ANDERSON MARCELO DE ARAUJO 21/08/2024 13h 

ARTHUR RODRIGUES MORENO 21/08/2024 13h 

CAMUS SOARES PINHEIRO 11/09/2024 13h 

CHARLENE RODRIGUESGONÇALVES 21/08/2024 13h 

CRISTIANE DENISE DE FREITAS 28/08/2024 13h 

ELIMARA APARECIDA FERREIRA MOURA 11/09/2024 13h 

IZABELLA DINIZ DOS SANTOS MOREIRA 04/09/2024 13h 

JÚLIA LOPES DE SOUZA 28/08/2024 13h 

LEANDRO RAMALHO PESSOA NEGROMONTE 11/09/2024 13h 

LEONARDO GOULART MARTINS DE MENDONÇA 11/09/2024 13h 

LIVIA MENEZES SIMÃO 28/08/2024 13h 

MARCO ANTONIO DE SOUSA MAGALHAES 28/08/2024 13h 

MARCOS PAULO FREZA 21/08/2024 13h 

MAURA LELIS GUIMARÃES GOULART 21/08/2024 13h 

NILSON JÚNIOR PASTROLIN OZORIO 11/09/2024 13h 

PABLO RICARDO CAMPOS DOS REIS 04/09/2024 13h 

SARA WEISER MARTINS 04/09/2024 13h 

TAYSE BIELECKI YAMANAKA 04/09/2024 13h 

ULYSSES FERNANDES MORAES LUZ 21/08/2024 13h 

VIRGÍNIA LUPATINI 28/08/2024 13h 

 

 
b) Exames de saúde individuais: para realização dos exames os candidatos deverão agendar previamente junto à Secretaria de 

Atendimento à Saúde, através do telefone (061) 3334-9513, os dias e horários de realização dos exames individuais que serão 
realizados dentro do período indicado na tabela abaixo.  
Na(s) data(s) e horário(s) agendados os candidatos deverão comparecer no Edifício Sede/MPDFT, Eixo Monumental, Praça do 
Buriti, Brasília/DF, munidos dos resultados dos EXAMES DE SAÚDE elencados no Título II, Capítulo II, Seção II, inciso II do 
Edital n. 203/2023-SUBADM, ficando à disposição da Secretaria de Atendimento à Saúde durante todo o dia. Havendo 
necessidade, outros exames poderão ser solicitados pelos peritos. 

 

NOME PERÍODO DE REALIZAÇÃO DOS EXAMES 

ALBINO ROMERO JUNIOR De 04 a 06/09/2024 

ANDERSON MARCELO DE ARAUJO De 21 a 23/08/2024 

ARTHUR RODRIGUES MORENO De 21 a 23/08/2024 

CAMUS SOARES PINHEIRO De 11 a 13/09/2024 

CHARLENE RODRIGUESGONÇALVES De 21 a 23/08/2024 

CRISTIANE DENISE DE FREITAS De 28 a 30/08/2024 

ELIMARA APARECIDA FERREIRA MOURA De 11 a 13/09/2024 

IZABELLA DINIZ DOS SANTOS MOREIRA De 04 a 06/09/2024 



 

 

4 
 

JÚLIA LOPES DE SOUZA De 28 a 30/08/2024 

LEANDRO RAMALHO PESSOA NEGROMONTE De 11 a 13/09/2024 

LEONARDO GOULART MARTINS DE MENDONÇA De 11 a 13/09/2024 

LIVIA MENEZES SIMÃO De 28 a 30/08/2024 

MARCO ANTONIO DE SOUSA MAGALHAES De 28 a 30/08/2024 

MARCOS PAULO FREZA De 21 a 23/08/2024 

MAURA LELIS GUIMARÃES GOULART De 21 a 23/08/2024 

NILSON JÚNIOR PASTROLIN OZORIO De 11 a 13/09/2024 

PABLO RICARDO CAMPOS DOS REIS De 04 a 06/09/2024 

SARA WEISER MARTINS De 04 a 06/09/2024 

TAYSE BIELECKI YAMANAKA De 04 a 06/09/2024 

ULYSSES FERNANDES MORAES LUZ De 21 a 23/08/2024 

VIRGÍNIA LUPATINI De 28 a 30/08/2024 

 
VI. COMUNICAR aos candidatos que optaram por realizar os exames de saúde na cidade de Belo Horizonte/MG, junto ao Ministério 

Público de Minas Gerais, que em razão da inexistência de profissionais da área da Psicologia no órgão de perícia da Instituição: 
 

a) a avaliação psicológica coletiva será realizada pelo Serviço de Perícias em Saúde da Procuradoria-Geral de Justiça do MPRS, no dia 
15 de setembro de 2024, na cidade de Porto Alegre/RS; 

b) os exames psicológicos individuais serão realizados pelo Serviço de Perícias em Saúde da Procuradoria-Geral de Justiça do MPRS, 
de forma virtual, com agendamento realizado em momento oportuno;  

c) os exames clínicos e psiquiátricos serão realizados pelo órgão de perícia do MPMG em Belo Horizonte/MG, em momento oportuno.   
 
VII.    CONVOCAR os candidatos nominados abaixo, para a realização da avaliação psicológica coletiva em Porto Alegre/RS na data, local 

e horário indicados abaixo.  Para realização desta avaliação, desnecessária a apresentação dos exames de saúde exigidos no Título II, 
Capítulo II, Seção II do Edital n. 203/2023-SUBADM. 

 
DATA: 15/09/2024; 
HORÁRIO: 14 horas; 
LOCAL: Palácio do Ministério Público - Praça Marechal Deodoro, n. 110, 3º andar, Porto Alegre/RS. 

 
CANDIDATOS 

 

ALINE BEATRIZ BIBIANO 

ALINE SOUSA ALBINO GROBBERIO 

AMANDA JESSYCA DE SOUZA ALVES 

ANA FLÁVIA RAMOS CASTRO 

CAIO HENRIQUE DE MELLO GOTO 

CLAUDIA PITWAK MAGDALENA 

CLAUDIO RODRIGUES ARAUJO 

DANIELLA PEREIRA DAVID 

DÉBORA LOPES DE MORAIS 

DIEGO MORAES DA ROSA 

DOUGLAS TEIXEIRA BARROCO 

FELIPE RODRIGUES LEMOS PINTO 

GUILHERME ROBERTO GUERRA 

GUILHERME VINÍCIUS BARBOSA ALVES 

GUSTAVO LEME 

HENRIQUE MACIEL KNIPP 

ISABELLA FIGUEREDO VIEIRA 

JANICE KATHERINE DOS SANTOS BARROS 



 

 

5 
 

JÉSSICA CORDEIRO DA ROCHA 

JÚLIA FERREIRA SANTOS  

KENETH MICKELSEN ALMEIDA DE OLIVEIRA 

KLEBER GOMES VECCHIONE 

LAURA DE CASTRO SILVA MENDES 

LIA THAMER 

LOREN TAZIOLI ENGELBRECHT ZANTUT 

LUCAS CRUZEIRO CODECEIRA 

LUNARA SHIGUEKO ANDRADE YAMASAKI 

MARCELO BRITO DA COSTA HONORATO SANTOS 

MARIA FERNANDA RABELO RAMALHO 

MARINA COTTA GONÇALVES 

MAYARA LOEBMANN PEREZ 

NICOLI ALMEIDA MANFRIN 

PATRICIA ZANOTTO 

PEDRO HENRIQUE LACERDA PAOLIELLO 

PIETRO BATEZINI ZANIN 

RAPHAEL ARICE JUNQUEIRA DE PAULA  

RODRIGO MELLO RANGEL 

SARAH DORNELAS ALENCAR 

VICTOR CYPRIANO CORREA 

VICTOR VALADARES MENDES 
 

 
VIII. INFORMAR aos candidatos que a avaliação Odontológica dos exames referidos no Título II, Capítulo II, Seção II, inciso II, item 1 do 

Edital n. 203/2023-SUBADM será realizada integralmente pelo Serviço de Perícias em Saúde da Procuradoria-Geral de Justiça do 
MPRS. 

 
IX. INFORMAR ao candidato que optou por realizar os exames de saúde física e mental fora do estado do Rio Grande do Sul, em órgão 

pericial conveniado com esta Instituição, que, havendo necessidade, poderá ser convocado para realização de novos exames junto ao 
Serviço de Perícias em Saúde da Procuradoria-Geral de Justiça do MPRS. 

 
X. RETIFICAR o Título II, Capítulo II, Seção II, inciso IV, alínea “c” do  Edital n. 203/2023 SUBADM, publicado no Diário Eletrônico do 

Ministério Público do Rio Grande do Sul em 15 de setembro de 2023, passando a constar a seguinte redação:  c) testes psicológicos 
projetivos e/ou psicométricos, aplicados coletiva e individualmente. 

 
XI. CONVOCAR, nos termos do Título II, Capítulo II, Seção IV do Edital n. 203/2023-SUBADM,  para comparecer no dia 24/09/2024, às 12 

horas, na Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, nº 80 – 14º andar, Torre Sul, Porto Alegre/RS,  a fim de confirmar, perante a Comissão de 
Heteroidentificação, a autodeclaração firmada no ato de inscrição ao concurso público, os seguintes candidatos: 

 
ALINE BEATRIZ BIBIANO 

AMANDA JESSYCA DE SOUZA ALVES 

CAMILA FÉLIX ARGENTA 

DÉBORA LOPES DE MORAIS 

GUSTAVO LEME 

JÉSSICA CORDEIRO DA ROCHA 

JÚLIA LOPES DE SOUZA 

KENETH MICKELSEN ALMEIDA DE OLIVEIRA 

MARCOS PAULO FREZA 



 

 

6 
 

MARCOS TULIO PEREIRA CORREIA JUNIOR 

RAFAEL SCUR DO NASCIMENTO 

 
a) Os candidatos devem portar documento de identidade com foto (RG, CNH, Carteira do Trabalho ou Cédula de Identidade 

Profissional). 
b) Os  candidatos poderão apresentar documentos que auxiliem a análise da comissão acerca da sua condição constante na 

autodeclaração. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de agosto de 2024. 
 

 
JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, 

Procuradora-Secretária da Comissão de Concurso. 

 
 

 
 

COMUNICADO N. 9/2024-CGMP 
 
A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do § 3º do artigo 3º do Provimento n. 4/2017-CGMP, em complementação 

ao COMUNICADO N. 8/2024-CGMP, divulga o cronograma das correições ordinárias para o mês de setembro de 2024, adicionando os 

seguintes cargos: 

 

CARGO 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMPO NOVO 

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTO AUGUSTO 

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTO AUGUSTO 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARROIO GRANDE 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CERRO LARGO 

    

O Núcleo de Correições da Corregedoria-Geral encaminhará e-mail às Promotorias de Justiça para informar a data da correição ordinária em até 

15 (quinze) dias anteriores ao ato de correição. 

 

A equipe da Corregedoria-Geral coloca-se à disposição da comunidade e autoridades locais, quando da presença na Comarca, para atendimento 

quanto à atuação dos membros do Ministério Público e dos seus serviços auxiliares, por meio do telefone (51) 3295-2047, bem como do correio 

eletrônico cgmp@mprs.mp.br. 

 
Porto Alegre, 7 de agosto de 2024. 

 

EVA MARGARIDA BRINQUES DE CARVALHO, 

Corregedora-Geral do Ministério Público. 

 
 

EDITAL N. 276/2024 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o(a) indiciado(a) GABRIELI DOS SANTOS RIBEIRO,  atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do expediente investigatório 

mailto:cgmp@mprs.mp.br


 

 

7 
 

criminal 5008263-24.2023.8.21.0048, constante no PAr. 00771.000.145/2024, que tramita na 3ª Promotoria de Justiça de Farroupilha /RS. Prazo: 
10 (DEZ) dias .  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FARROUPILHA, 7 de agosto de 2024. 

 
VINÍCIUS CASSOL, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 


		2024-08-08T14:10:55-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




